ex tali motu et maxime ex motu pellis vicinae subascellaribus || locis, eo quod ibi movetur paries. | Unde etiam opinati sunt quidam, quod si homo percutiatur || et vulneretur in locis illis, non dolebit, sed | risus accidet ei propter calorem || titillantem | ex percussione excitatum.

5 | Et hic quidem sermo verisimilior est quam sermo || Hesyodista- 72
rum | dicentium caput hominis aliquando loqui post praecisionem a corpore. Homerum enim || inter mirabilia Iovis | dicunt talem dixisse fabulam. Hic autem sermo in Archadia creditus et susceptus est. Ibi enim persuasum habent, quod quidam decollatus per divinum numen
10 Iovis audientibus multis locutus fuerit. Huiusmodi autem sermones || in physica | falsi sunt. Nullum enim omnino sermonem a capite separato a canna et pulmone possibile est exire: neque omnino possibile est esse sermonem aliquem sine motu pulmonis. Expertum etiam est aput || Graecos | et barbaros aput quos multi decollantur, quod
15 numquam accidit aliquid talium in partibus eorum. Alia vero animalia non rident ex motu parietis propter spissitudinem sui corii et etiam ideo quia non sunt naturaliter risibilia sicut homo. Motus autem corporis || et revolutio | de loco ad locum post capitis truncationem est possibilis || ex impetu spiritus corpus volventis. | Propter quod etiam
20 animal carens sanguine || simillium existens membrorum et viscosae humiditatis, | longo vivit tempore post capitis truncationem: cuius causam iam in aliis locis || librorum naturalium | assignavimus. Sic igitur causae propter quas sunt singula membra interiora, determinatae sunt.

25 | Oportet autem scire, quod necesse est ut omnia membra || in- 73
teriora | ponantur in terminis venarum || venientium ad ipsa. | Humor enim cibalis exsudat de extremitatibus venarum, qui coagulatur et formatur in membri substantiam: propter quod etiam omnia membra interiora sanguinea videntur et consimilia et in hoc diversam habentia
30 naturam a membris aliis corporis.

| Amplius autem omnia membra interiora creantur in tela continente ipsa. Indigent enim || ad sui conservationem | coopertorio leni qualis est natura telae: ita videlicet quod sit tela || fortis et | spissa ad hoc ut non de facili patiatur occasionibus || incidentibus in eam: et
35 non sit carnosa, ne humores superfluos trahat ad membrum: et quod sit tenuis et lenis, ne membrum ex ea aggravetur || et oneretur | quod ab ea circumdatur. Inter omnia autem membra interiora fortiores et plures sunt telae cerebri et cordis: eo quod ista duo membra || propter

10 *Arist. ll. p. 673 a 14 - 23 (rebus male decurtatis et confusis)*
31 *Arist. ll. c. 11.*

5 Hesyodistarum ἀξιοπιστων (?) cf. Meteor. II 3, 1 7 Homerum] versificator *Sc. λέγονται... ἐπαγόμενοι καὶ τὸν Ὀμηρὸν* (Ilias X 457) 8 Archadia *Καρίαν* 12 Graecos] gentes *Sc.*

nobiles suas operationes et propter mollitiem quae est in cerebro,
| indigent multa custodia: in ipsis enim praecipue est virtus vitae.

74 | Amplius autem in corporibus quorundam animalium omnia
sunt membra interiora, et in quibusdam non sunt omnia, || quoniam
in quibusdam sicut in anulosis rugosis non est nisi membrum per quod 5
suscipiunt cibum, et membrum quod est principium vitae et digestionis
et sensus simul: et statim est membrum per quod emittitur superfluitas
stercoris. | Iam autem in antehabitis diximus quae membra sunt in
talibus et propter quas causas.

| Membra autem quae in numero quidem || et operatione | con- 10
veniunt, in quibusdam animalibus tamen in esse || et diffinitione | di-
versificantur. Corda enim omnium animalium non unius sunt modi || et
diffinitionis: | et similiter est de membris aliis. Epar autem in quibusdam
animalibus fissum est multis fissuris: et in quibusdam nullam omnino
habet fissuram et praecipue epar piscium et animalium quadrupedum 15
ovantium. Epata autem avium assimilantur epatibus ovantium in
fol. 219 r hoc ¶ quod color epatis avium est sicut color epatis piscium et alio-
rum || animalium ovantium | quae diximus. Causa autem huius est,
quia aves sunt bonae respirationis et levis carnis: et dissolvitur facile
quod est in eis: nec est in eis multum superfluum malum, || quod non 20
cito dissolvatur: | propter quod etiam multa animalia felle carent.
Epar enim conveniens est bonitati complexionis corporis et sanitati.
Horum enim omnium complementum || et perfectio | est in sanguine ||
bono | praecipue. Epar vero est multi sanguinis || et cor. | Est enim
praeter cor pluris sanguinis omnibus aliis interioribus membris. Color 25
autem epatis avium et piscium et aliorum ovantium est unus in maiori
parte sicut diximus. Epar tamen aliorum animalium est valde ma-
lum eo quod illa sunt malae complexionis in corpore, sicut est epar
tortucae et corvi et sibi similia in generibus suis.

75 | Splen vero animalium habentium cornua et ungulas fissas sicut 30
aries, est rotundus: et sic est generaliter in ove et capra, nisi accidat
sibi elongari ex || accidentali | augmento splenis et corporis ad quan-
tatem splenis vaccae. Splen autem omnium animalium habentium
multas fissuras in pedibus, longus est sicut porci, hominis et canis.
Sed splen animalium habentium soleas medius est inter istos duos || 35
in quantitate | sicut splen equi et asini et muli, || nisi hoc fiat per acci-
dens aliquando sicut diximus. | Nec habent ista membra differentiam
in corporibus animalium in magnitudine || vel quantitate dimensionis
| tantum, sed etiam differunt in situ. Quaedam enim sunt extra et
quaedam intra, eo quod natura quorundam communicat cum venis, || et 40

3 *Arist. U. c. 12* 37 *Arist. U. c. 13*

16 *ante ovantium del. quadrupedum m. 1* 29 corvi = *Sc. φούγγς*
35 duos|duos modos et forte erit strictus *Sc.*

haec oportet intus esse: | quorundam autem non, || et haec sunt extra. Quaedam autem sunt superius et quaedam inferius sicut spiritualia et vitalia et animalia superius sunt, et nutritiva et naturalia sunt inferius. Quaedam etiam sunt dextra et quaedam sinistra: quae licet
 5 in figura non differant, magnam tamen habent differentiam in virtute motiva, eo quod dextra mobilia sunt quam sinistra.

**Tractatus secundus tertii decimi libri animalium.
 De intestinis.**

CAP. I.

10 De ventris dispositione et numero ventrium et diversitate ventris animalium.

Interius autem in corpore animalis | post parietem || dyafracmatis 76
 | est venter in corporibus quorundam animalium. Et in animalibus yso-
 phagum habentibus, venter ponitur in fine illius. In carentibus vero
 15 ysophago venter statim est post os applicatus cum ore. Post ventrem
 autem || quem voco locum in quo cibus recipitur ad digerendum, | dispo-
 nitur intestinum || unum vel multiplex secundum diversitatem naturae
 animalium. | Manifestum est autem || ex antedictis, | quod non est ali-
 quod membrorum istorum quod non sit propter cibum. Necessarium
 20 enim est ut digeratur cibus, quia nisi digeratur, non potest sugi a cor-
 pore humiditas. Cibus autem et superfluitas inutilis et impura non
 sunt unius modi: ideo oportuit quaedam istorum membrorum esse ad
 recipiendum cibum, quaedam autem ad alterandum receptum, et quae-
 dam ad recipiendum superfluum impurum quod est reiciendum. Oportet
 25 enim quodlibet praedictorum || habere membrum in quo | sit retentum
 in loco suo. Convenientius tamen est, ut de hiis loquamur in loco ubi
 tractabitur de cibus || animalium | et generatione || membrorum suorum:
 hic enim non inquirimus nisi causam membrorum.

| Consideremus ergo nunc diversitatem ventris animalium, et di- 77
 30 versitatem membrorum convenientium digestioni cibi. Magnitudo enim
 et figura ventris etiam secundum aspectum non est unius dispositionis
 in modis || specierum | animalium. Sed potius animal habens dentes in
 utraque mandibula et habens sanguinem et cum hoc generans animal
 sibi simile, habet unum ventrem sicut homo, leo et canis et cetera hiis
 35 similia || quae sunt in pedibus | multorum digitorum. Simile autem hiis
 in ventre est animal habens soleas sicut equus, mulus et asinus et
 animal habens in duo scissam ungulam, et cum hoc in utraque mandi-
 bula dentes habens sicut porcus: || haec enim omnia unum et quasi
 unius modi habent ventrem.

40 | Animal autem cuius cibus est ex materia lignea et spinosa, ||
 quod videlicet extremitates arborum rodit et ramusculos sicut capra,

| habet plures ventres. || Dico autem omne receptaculum esse ventrem in quo reponitur cibus antequam impurum a puro separetur.

78 | Tale autem animal est etiam camelus et quodlibet animal habens cornua et carens dentibus in mandibula superiori: propter quod etiam non est camelus sicut animal habens dentes in utraque mandibula, 5 quamvis careat cornibus. Et || quia sic camelus accipit cibum, | necesse fuit ut venter cameli esset ita dispositus || quod plures haberet ventres. | Venter ergo cameli assimilatur ventribus animalium carentium dentibus in mandibula superiori: eo quod creatio suorum dentium fuit similis creationi dentium animalis habentis cornua. Quia autem 10 cibus cameli fuit spinosus, oportuit palatum esse durum: propter quod linguam carnosam esse conveniebat || in qua cibi sapor sentiretur. | Natura enim in camelo utitur palato sicut parte terrestri dentium: propter quod ruminat camelus sicut animalia cornua habentia. Ventres enim cameli sunt sicut ventres animalium cornua habentium. Quodlibet 15 autem horum animalium habet multos ventres sicut vacca et ovis et capra, et ¶ alia hiis similia. ||

fol. 219v

79 | Hii autem ventres dantur a natura animali, | ut usus || et digestio | cibi compleatur || perfecte: ita quod natura epatis trahat ex eo quidquid aliquid puritatis habet et quod possibile est converti in nutrimentum. 20 | Cum enim huiusmodi animalia diminuta videantur in dentibus comminuentibus || et dividantibus | cibum, dedit eis natura ventrem post ventrem, || in quibus compleatur quod in usu dentium esse videtur obmissum. Haec enim animalia dura comedunt et lignosa de terra radentia ea: et in hoc modo cibandi dentes anteriores superiores durare 25 non possent, quia ad confricationem durorum materia ipsorum evaporaret. Dentes autem inferiores non ita fortiter infinguntur sicut superiores et etiam stant erecti in radicibus suis: superiores autem pendent, et ideo superiores non diu essent utiles in tali cibo: propter quod 30 | natura talibus animalibus dedit ventrem in quo crudus cibus recipitur, || et postquam mollificatus est, reducitur ad molares et tunc masticatur: et haec est comestio quae ruminatio vocatur: | et tunc venter secundus recipit cibum digestum || hoc modo quod digestio in ipso incepit per mollificationem et divisionem: et hic venter secundus est stomachus. | Tertius autem venter est || intestinum quod continuatur ad portanarium 35 stomachi | in quo recipitur cibus in meliori digestionem, || quia iam separatur, et purum eius in parte ad epar a stomacho tractum est: tamen adhuc in illo intestino decoquitur et purum per misarais quae illi intestino adhaerent, exsugitur. | Quartus autem venter est || ultimum intestinum, cui postquam de orbo intestino exivit cibus, adhaerent misa- 40

2 separetur *corr. ex -atur m. 1* 4 *post dentibus del. in utraque mand. m. 1 = Sc. qui οὐκ ἔστιν ἀμφώδοντα male ita vertit* 29 quod *sup. lin. m. 2.*

raicae: et hoc est quod vocatur ieiunum | in quo cibus in ultima est digestionem: || quia ibi ultimum purum separatur ab impuro, et impurum quidem totum corruptum eicitur per longam et anum. | Isti autem ventres Graece quidem nominibus diversis <nominantur> || quorum etiam
 5 nos nomina posuimus superius. | Et qui vult perfecte cognoscere situm per aspectum ipsorum, legat || superius | in libro || primo huius scientiae, | ubi posuimus ordinem membrorum omnium || interiorum et exteriorum | in anathomia.

| Propter eandem autem causam || complexionis cibi | membra re- 80
 10 cipientia cibum etiam in avibus diversificantur: quia enim avis non habet os conveniens ad molendum || et masticandum | cibum dentibus, dedit natura quibusdam avibus membrum || in quo cibus mollificatur primum et alteratur, antequam descendat ad stomachum: et hoc est membrum | quod quidam papam dicunt, || Latine vesiculum gutturis vo-
 15 catur: appellatur autem a nonnullis struma avium: | hoc autem membrum || mollificando cibum | supplet defectum oris, || in quo etiam cibus per salivae commixtionem et masticationem mollificatur. | In quibusdam tamen avibus || molliora comedentibus vel cibum in aqua sumentibus, | est ysophagus || et non struma. | In quibusdam autem etiam aliud mem-
 20 brum invenitur || in quo talis completur usus cibi. Et quaedam habent magnum ysophagum, in quo diu stat cibus et paulatim descendit ut mollificetur et calefiat, sicut in grue et ciconia et strutione et huiusmodi avibus. Quaedam etiam alia habent additamenta ventris, | et quaedam habent ante ventres quaedam additamenta prominentia in
 25 quibus reponunt cibum crudum, || donec alteretur et mollificetur. | Quaedam autem habent stomachum valde || spissum et | carnosum et durum: || et talem stomachum multae habent aves | in quo possint reponere multum cibum per longum tempus digerendum. || In hiis enim | natura supplet quiddam || obmissae | operationis oris per virtutem caloris sto-
 30 machi. Quaedam autem avium quasi nichil habent eorum quae dicta sunt, sed potius habent papam || sive vesicam gutturis | longam valde || et stomachum: et illae sunt aves aquaticae longi colli et corporis, sicut illa quae est mergus magnus niger et fulica, et huiusmodi, | quarum cibus velociter valde digeritur, eo quod stomachos humidos valde
 35 habent aves huiusmodi: et ideo cibus earum emittitur indigestus: || Propter quod etiam gulosae sunt valde aves illae.

| Genus autem piscium || non indiget ventre qui suppleat officium 81
 oris: quoniam fere omne genus piscium | habet dentes, excepto parvo genere quod Graece astaros ideo vocatur, ¶ quia solum ruminat: || fol. 220 r
 40 astaros enim Latine sonat ruminans. | Pauca autem animalia habentia

5 *Ab. I 549 eqs.*

4 nominantur in *C* addidit *m. s. XIV.* = *Sc.* dicti sunt *codd. edd.*
 24 post habent *del. ea, post* quaedam *del. autem post m. 1* 39 astaros *ἀσάρος.*

dentem in utraque mandibula ruminant. Piscis autem dictus ruminat, quia dentibus caret. Omnes autem dentes piscium sunt acuti, || et nulli sunt sicut molares praeter solum piscem fluvialem qui carpo apud Germanos et Gallicos vocatur, qui dentes habet in gutture. Hic enim solus inter pisces nobis notos habet dentes latos sicut sunt molares, 5 et in ore nullum omnino dentem habet, sicut et plura alia genera piscium quae sunt in fluminibus Germaniae et Galliae. Sed pisces alii dentes habent acutos et multos | ut cito dividant et abscedant cibum illa divisione qua possunt, quae est mala et imperfecta, eo quod cibus non potest diu manere in ore ipsorum: propter quod etiam non habent 10 molares: et si haberent eos, essent otiosi || et inutiles praeter carponem qui habet mandibulas in gutture et cibum conterit clauso ore motu branchorum.

82 | Amplius autem quidam pisces carent omnino stomacho || et habent loco eius intestinum quod ieiunum vocatur, sicut sturio et huso: 15 propter quod etiam numquam cibus aliquis invenitur in ventribus eorum. | Quidam autem pisces habent quidem stomachum, sed habent parvum valde et brevem: || et constat quod habent eum | ad adiutorium decoctionis ciborum. Quidam etiam habent stomachos carnosos || et spissos | sicut sunt stomachi avium, sicut piscis qui Graece tarycos vocatur. || 20 Quidam etiam habent stomachos villosos villis longitudinalibus et transversalibus, sicut piscis quem Germani welre vocant qui habet caput et os valde magna et ventrem habet statim iuxta os suum. | Quidam etiam pisces habent ante stomachos partes prominentes in quibus reponunt cibum: quae quidem prominentiae diversificantur tam 25 in generibus piscium quam in generibus avium. Membra enim ista in piscibus inveniuntur superius et in avibus inferius || sub gutture | in principio intestini || quod ad stomachum dirigit. | Quaedam etiam animalia generantia sibi similia animalia habent huiusmodi prominentias in parte inferiori || sub gutture | ad eundem quem diximus usum. Omnes 30 vero modi specierum piscium indigestionem in cibo patiuntur propter diminutionem membrorum operantium commolitionem et digestionem cibi, et ideo eiciunt superfluitatem cibi crudam: propter quod etiam sunt valde gulosi. Similiter autem est de omnibus aliis animalibus recta || et non longa nec involuta | intestina habentibus: exit enim ab 35 omnibus hiis cibus cito, || antequam sufficienter exsugatur: | et ideo subito || post cibum alius | in eis appetitus cibi generatur.

83 | Iam autem superius determinatum est quod animal habens dentes in utraque mandibula ventrem parvum habet || minorem quam ea quae carent dentibus in mandibula superiori. | Et || communiter loquendo | in ventribus ipsorum duo sunt diversitatis modi. Aliquorum enim ipso- 40 rum venter est similis ventri porci: quorumdam aliorum || quae sunt de

20 tarycos *κατρεός*28 principio] complemento *Sc. πρὸς τῷ τέλει*

numero talium animalium, | ventres sunt similes ventri canis. Venter autem porci || et ventres sibi similes | sunt maiores: et habent in intestinis multas involutiones, ut melius decoquatur || et exsugatur | cibus longo tempore || transiens involutas et longas vias eius. | Venter autem
 5 canis || et similes sibi | sunt minores: nec est || in eo | multum post stomachum, || ex quo exsuctio fiat: | quoniam intestinum || ad quod non continuantur miseraicae, sed est exitus stercoris tantum, | est positum || statim | post stomachum in omnibus || talibus | ventribus, || propter quod etiam canes multum famescunt, et illi qui inordinatum habent appetitum, famen dicuntur pati caninam.
 10

CAP. II.

De modis diversitatis intestinorum secundum diversitates ventrium.

| Intestina vero etiam diversantur secundum ventrium diversi- 84
 tatem. Aliquando enim intestinum est amplum iuxta portanarium sto-
 15 machi, et stringitur in fine ventris in termino: et hoc modo se habet intestinum canis, propter quod cum || corporis incurvatione et crurium extensione et | dolore corporis egreditur stercus canis || et sibi simi-
 20 lium. | In pluribus autem aliis animalibus est e contrario: quae quidem habent in intestinis involutionem multam || et emittunt propter ampli-
 tudinem intestini et ani stercus de facili | sicut animalia cornuta: haec enim animalia et ventres habent ¶ magnos et intestina propter magni-
 tudinem corporum suorum. Fere autem omnia corpora animalium cor-
 25 nua habentium magna sunt: || eo quod viridia humida comedunt et maxime pascuntur in locis palustribus, praeter caprarum genera quae
 montanis gaudent pascuis et siccis: et propter hoc etiam vaccae in
 palustribus continue pascentes enormiter grandescunt, sicut apparet
 in bobus Frisiae quorum multi crescunt fere ad magnorum equorum
 quantitatem. | Haec autem magnitudo accidit ex usu cibi humidi, sicut
 diximus. Habent autem haec animalia colon et illam partem intestini
 30 quod vocatur orbum, post quae duo sequitur intestinum strictius, quod vocatur involutum, ad quod continuatur intestinum rectum quod longaon vocatur, quod continuatur ad anum per quem exeunt superfluitates. Longaon autem || intestinum ultimum | in quibusdam est pingue et in quibusdam macrum. Omnia autem haec sagax ingeniose forma-
 35 vit natura propter operationes || digestioni et ingestioni et egestioni cibi | convenientes, quae a quibusdam vocantur cibi receptio et eiusdem decoctio, et exitus superfluitatis.

fol. 220v

| Amplius autem postquam cibus incipit descendere et pervenerit 85
 ad vias amplas intestinorum, non remanet || sed egreditur: | et praeci-

13 *Arist. Ζμγ* 14 p. 675 a 32

8 ventribus] animalibus *Sc. τοῖς ζῴοις* 13 diversitatem] diversitatem ventris, quoniam intestinum est in quibusdam animalibus simplex et cum dissolvitur assimilatur in partibus *Sc. = Arist., omisit Alb.*

pue si animal fuerit boni || oris sive | labii in sumendo cibum: || quia tunc non nimis exsiccat in ipso, sed manet humidus lubricans vias ad faciliorem descensum: boni autem labii sive bonae et multae comestionis est cibus aut | propter magnitudinem corporis aut propter fortitudinem caloris. Strictum ergo intestinum recipit cibum a ventre 5 superiori || qui est stomachus, | aut ab eo intestino quod colon vocatur, et sic a loco amplo vadit ad locum inferiorem et ab illo vadit ad intestinum strictum: et tunc superfluitas multum || exsugitur et efficitur | sicca, || et sic | pervenit ad intestinum involutum || quod involutum est | ut superfluitas ibi detineatur, ne subito exeat, || donec aggregetur et 10 exeat simul. | Animal igitur non gulosum est quod in intestino non habet multam amplitudinem in parte vicina ventri inferiori et quod habet cum hoc in intestinis involutionem, neque recta habet intestina. Quod autem intestini habet amplitudinem, est gulosum et praecipue si cum hoc habet intestini rectitudinem: || rectum enim intestinum subito cibi reducit appetitum et saepe. | Gulosum igitur erit propter amplitudinem et saepe appetens et famelicum, propter rectitudinem intestini.

86 | Amplius autem quia recens est cibus in ventre superiori, corruptum autem stercus fetidum et siccum in ventre inferiori, oportet 20 esse intermedium aliquod membrum in quo cibus alteretur a recentia || in corruptionem: | et propter illud natura dedit omnibus animalibus membrum || sive intestinum | illud quod ieiunum vocatur, || in quo maxime cibus corrumpitur omni puritate ab eo separata: | et hoc est intermedium inter ventrem superiorem et inferiorem: in superiori enim 25 est cibus nondum plene digestus, in inferiori autem est corruptus, || et in medio mutatur ex una dispositione ad aliam. | In omni autem animali magni corporis est hoc intestinum: et numquam invenitur in eo cibus acceptus, eo quod est res communicans cum duobus locis ventris, || superiori scilicet et inferiori: et semper invenitur in mortuis va- 30 cum, | ac si animal nichil comederit: || et horum omnium causam determinavimus in anathomia ventris et intestinorum.

| Amplius autem dicit Aristoteles, quod tempus alterationis cibi || de una in aliam dispositionem | in feminis est || aliter quam in maribus: quoniam in feminis cibus corrumpi incipit | supra intestinum || commune 35 quod ieiunum vocatur. | In maribus autem corruptio fit ante orificium intestini in egressu et hoc est ante ventrem inferiorem: || et hoc si verum est, causam habet calorem diminutum in femina qui citius corrumpit quam compleat operationem. Completus autem calor in maribus causa erit oppositi. 40

87 | Amplius in ventribus quorundam || adhuc sugentium | animalium

32 *Alb. I 557 eqs.*

41 *Arist. Ζμγ 15 p. 676 a 6*

21 ad° C aliud *Sc.*

invenitur ¶ coagulum aliquando. Omnia autem animalia habentia *fol. 220*r*
 unum ventrem tantum, carent coagulo praeter animal quod dicitur
 pilosi pedis, || sicut est lepus. | Cum autem coagulum inveniatur in ani-
 malibus multorum ventrium, non invenitur nisi in hiis quae tres ventres
 5 habent, nec umquam invenitur in duobus ventribus primis, sed tantum
 in tertio qui immediate est ante ventrem qui ieiunus vocatur. Omnia
 ergo huiusmodi animalia habent coagulum praeter animalia habentia
 unum ventrem tantum. Animal enim habens unicum ventrem,
 habet lac tenue quod non coagulatur || in ventre sui partus sugentis:
 10 | propter spissitudinem enim lactis || in ventre partus lactantis | coagu-
 latur lac animalis habentis cornua: animalis autem quod caret corni-
 bus, non coagulatur || propter oppositum eius quod diximus, nisi sit
 pilosi pedis aliquando: | animal enim pilosi pedis ut in pluribus etiam
 caret coagulo. || Solus enim leporis partus coagulum invenitur habere.
 15 Animalia autem non habentia cornua non habent coagulum, | eo quod
 pascuntur herbis humidis || et ipsa etiam sunt humida. | Humiditas ergo
 huiusmodi impedit lactis coagulationem in ventre concepti || sive partus
 lactantis: | propter quod || Graecorum est proverbium, quod | non erit
 coagulum, nisi per ventrem harmyos vocatum quod interpretatur
 20 multos ventres habens hoc tamen aliquam adhuc habet quaestionem
 in Problematicis determinandam || quam nos in sequentibus absolvemus.

CAP. III.

Et est digressio declarans naturam et ordinem et utilitatem
 intestinorum.

25 Ad intellectum autem eorum quae dicta sunt, aliqua dicemus de 88
 nominibus et ordine et usu intestinorum, ut facilius sit doctrina.

| Dico igitur intestina multa esse || in homine ad cuius propor-
 tionem etiam in aliis animalibus accipi possunt: | quaedam autem ip-
 sorum valde sunt involuta, ut moram in eis contrahat nutrimentum
 30 quousque ex ipso sufficiens sibi exsugat epar per meseraicas. Aliter
 enim semper animal appeteret comedere si unicum et rectum haberet
 intestinum, continue enim ex illo exiret nutrimentum et continue ege-
 reret et impediretur per hoc in multis suis operationibus convenien-
 tibus ad vitam.

35 | Amplius autem, quia venae meser<a>ycae sugunt de stomacho
 et non sugunt sufficiens animali, ideo natura omnia necessaria dans
 ingeniata est et invenit involuta et gracilia intestina, quatinus per
 ipsa divisum nutrimentum in parvas particulas, facilitatem undique su-

1 in C is, qui s. XIX. numeris distinxit singula folia, hoc omisit
 27 Avicenn. de animal. XIII 17 fol. 36 v

3 pilosi pedis δασύπους post pedis del. unum ventrem habens m. 1
 6 ventrem] ventrem ultimum Sc. 19 harmyos] hahinoz Sc. ἐν τῷ ἐχίνῳ
 21 ἐν τοῖς προβλήμασιν 32 egereret e corr. C.

gendi praeberet meseraycis: ita quod <quod> primae dimittunt, sugant sequentes, et sic per ordinem usque ad ultimas, || ut sic totum exsugatur nutrimentum.

89 | Sunt autem intestina quae vero nomine intestina vocantur, sex numero: primum quorum vocatur duodenum, et hoc est rectum intestinum || ad portanarium stomachi continuatum, | et post istud est illud quod vocatur ieiunum, post quod gracilia sequuntur intestina involuta, et post illa sequitur id quod vocatur saccus || sive orbum, | et post saccum est id quod vocatur colon, et ultimum est longaeon: et omnia haec colligata sunt dorso ligamentis apte stringentibus secundum quod 10 convenit situi uniuscuiusque eorum. Horum autem omnium superiora sunt tenuioris substantiae, eo quod contentum in eis est humidius quod findere non potest intestinum. Ratio autem tenuitatis est, ut melius in ipsa possit agere virtus epatis digerendo et sugendo purum decoctum. Inferiora autem intestina sunt panniculi spissi || et duriores. 15 | Dura autem haec intestina ab orbo incipiunt, eo quod in eis est stercus siccum || a quo humiditas exsiccata est: | propter quod etiam haec intestina seposa sunt intrinsecus, ut obvient sua mollitie et viscositate siccitati stercoris et dent ei faciliorem transitum: propter quod etiam patet quod stercus non putrescit operatione intestini, sed potius putre- 20 factione propria quae in ipso est. Superiora autem non sunt seposa, sed tamen non sunt sine levi ventositate et humiditate viscosa, quae facientur faciliem exitum sicut facit sepositas in aliis.

90 | Amplius autem intestinum duodenum continuatur cum fundo stomachi, ita quod eius orificium est orificium stomachi || quod portanarium vocatur, | et est in directo ysophagi, || in altera tamen parte stomachi: | et sicut ysophagus est ad adtrahendum aliquid in stomachum, ita e contrario istud est ad trahendum ex stomacho || hoc quod digestum 25 est in ipso et non est attractum ab epate. | Est ¶ autem hoc intestinum ysophago strictius, eo quod non transit per ipsum nisi nutrimentum 30 molle, iam in parte digestum: nec timetur de tali cibo quod scindat intestinum, sed per ysophagum transeunt dura quae scindere possent, nisi amplitudo largam viam daret duris transeuntibus. Est tamen huius etiam alia causa, quod videlicet ysophagus non nisi per unam virtutem operatur quae est attractiva ad stomachum, duodenum autem operatur 35 per duas, quarum una est expulsiva a stomacho quae est in stomacho, et altera est attractiva quae est in intestino: et ideo expeditius impellitur: propter quod unicae virtuti in ysophago subveniri oportuit per intestini amplitudinem.

| Amplius autem istud intestinum est rectum a stomacho descen- 40

24 cf. *Avicen. can. III 16, 1, 1*

1 quod *edd., deest codd.* 22 post humiditate *del. multa m. 1* 35 attractiva] activa *Avicen.* 38 subveniri oportuit *eqs.]* et iuvantur ista per massam quae exit a stomacho, et hoc in itinere mediocri *Avicen. de animal. II.*

dens inferius, ut sit facilior descensus cibi, quem etiam ipsa cibi massa naturali motu iuvat et gravitas. Tortuositas autem praestaret impedimentum descensus, et tunc stercus impediret membra quae sunt circa stomachum, quae sunt epar et splen.

5 | Post duodenum autem sequitur id quod vocatur ieiunum || quod 92
ideo nomen hoc sortitur, | quia || in omni animali mortuo | vacuum
invenitur. Cuius sunt duae causae: una quidem quia vicinus est
epati et coniunguntur ei plures meseraicae quae cito || calore epatis
adiutae, | exsugunt quod est purum: et aliud || eodem calore | expellitur
10 ad sequens intestinum. Secunda causa est, quia porus fellis dirigitur
ad istud intestinum, et est illa colera pura alii humori impermixta, et
ideo pungendo excitat virtutem ad expellendum: || ad illud enim utilius
continuatur porus fellis, in quo primum incipit involutio: | quia cum
ibi incipit expulsio, comprimendo perficitur in omnibus aliis sequenti-
15 bus: || sed si ad sequentia continuaretur expulsione facta in illis, non
propter hoc fieret in isto: duodenum autem propter suum rectum
descensum tali punctura colerae non indiget.

| Ad istud autem continuatur intestinum longum involutum gracile: 93
propter quod etiam a quibusdam gracilia intestina vocantur || in quo
20 per partes parvas cibus dividitur, ut undique exsugi possit, | et ad hoc
continuatur id quod vocatur || orbum vel | caecum || vel monoculum,
| quod est declinans a ventre aliquantulum ad angulum posterius in
parte dextra habens unum os tantum in quo congregatur cibus donec
simul egrediatur. Facilius enim expellitur et convenientius simul quam
25 per partes parvas. Commiscetur etiam ibi iterato, ut quidquid in eo
puri est, separetur: et in isto incipit corrumpi cibus in stercoris dis-
positionem, et generantur in eo lumbrici et ascarides et ibi continen-
tur, quia si non staret stercus superius, timeretur inferioribus intesti-
nis strictis, de nimia ventositate quae forte scinderet ea. || Hoc etiam
30 intestinum propter magnitudinem suam aliquando dicitur saccus vel
mantica: et hoc est quod in ruptis defluit in oecum, eo quod inter
omnia minus ad meseraycas est suspensum, sicut diximus in anathomia.

| Huic autem continuatur id quod vocatur colon, a || quo etiam 94
colica passio dicitur, eo quod in hoc frequentius fit membro: | et hoc
35 aliquantulum elongatum a mantica tendit in dextrum versus epar, || ut
sugatur a meseraicis epatis hoc quod purum est in ipso, quod super-
fluit ad cibum ipsius intestini: | et post hoc declinat in sinistrum, et
tunc iterum regirat descendendo in dextrum et ibi longaoni continua-
tur, ut sic gradatim et non cum impetu stercus descendat. Est autem
40 istud intestinum strictum et spissum et seposum: et huius causa iam
scita est superius.

| Ad istud autem longaon ultimum intestinum continuatur quod

eicit stercus per anum, cui inferius continuatur: et iuvant ipsum ad hoc musculi diversi elevantes nates et extendentes anum et constringentes intestinum, sicut in anathomia musculorum ani et ficteris dictum est. ||

Haec igitur de intestinis dicta sufficiant: satis enim sciuntur ex isto causae ipsorum, quando ad istud coniungitur hoc quod in anathomia de ipsis dictum est.

CAP. IV.

De membris interioribus repentium et eorum quae similia sunt eis per longitudinem corporis, in quo etiam est de natura fellis huiusmodi animalium. 10

95 | Secundum hunc igitur modum est dispositio ventris et intesti-
norum et membrorum interiorum in omnibus animalibus sibi similia
generantibus. Sunt autem quaedam animalia carentia pedibus || longi
corporis, | sicut sunt serpentes: et haec tamen in longitudine corporis
similia sunt quibusdam pedes habentibus, sicut si lacerta pedibus 15
careret, esset enim sicut serpens.

| Huiusmodi igitur animalium quaedam habent pulmorem, eo
quod || spirant et repunt in aëre conversantia vel forte | ambulat || sicut
lacerta quae spirat, et stellio et huiusmodi. | Quaedam autem non ha-
bent pulmonem, sed potius branchos loco pulmonis, || sicut habent pisces. 20
| Nullus autem omnino istorum modorum habet vesicam praeter tortu-
cam: || sicut et pisces vesicam non habent, | eo quod humiditas || salsa
| in eis transit in squamas || aut corii sui squamositatem: | et humiditas
potus istorum animalium est valde parva: || et non ideo | quod pulmo
eorum careat sanguine sicut pulmo avium, || sed potius ideo non mingunt 25
neque habent vesicam, | quia || urinalis salsa | superfluitas declinat ad
fol. 221r pennas et squamas. || ¶ Vera igitur causa non habendi vesicam huius-
modi animalia est quod | humiditas || a cibo separata | in eis est pauca
sicut et in avibus, et subtile illius humiditatis transit in carnem || et
grossum in squamas et pennas: hee enim duae substantiae sunt in 30
urina, | sicut probatur quando urina stat in vase: tunc enim quiddam
salsum || terrestre | residet in fundo.

96 | Est autem in serpentibus et in tiris diversitas || generum | sicut
et in piscibus, || et sicut est diversitas in celeti: et animal marinum | quod
celeti || agreste dicitur, | generat animal: et similiter quodammodo facit 35
tyrus: hic enim generat quidem animal, sed prius concipit ovum in
seipso, || sicut saepe dictum est. | Omnia igitur huiusmodi animalia
habent ventres similes ventribus animalium habentium dentes in utra-

3 Alb. I 341 11 Arist. Ζμδ 1 p. 676 a 22; lib. XIV Sc.

15 similia] assimilantur lacertulis longi corporis carentibus pedibus Sc.
35 quoniam celeti generat animal in agresti Sc. etiam magis turbavit rem
Alb. ἔχουσι τὴν αὐτὴν διαφορὰν ἣν καὶ ἐν τοῖς ἰχθύσι τὰ σελάχη πρὸς τοὺς
ἄλλους· ζυφοτοκοῦσι γὰρ ἔξω καὶ τὰ σελάχη καὶ οἱ ἔχεις dicitur in marg. m. 2.

que mandibula, et habent membra anteriora parva || et stricta | sicut animalia carentia vesica.

| Membra autem interiora serpentum sunt longa et stricta valde secundum sui corporis formationem: et in hoc non assimilantur membris aliorum animalium quae sunt pulcra et completae figurae propter amplitudinem || corporis sui et | locorum in quibus membra formantur: et ista animalia omnia habent intestinum quod dicitur ieiunum, et quaedam alia intestina, et etiam habent parietem sive dyafracma sub corde. Et similiter omnia animalia habentia sanguinem haec habent membra sed non omnia habent pulmonem et cannam: piscibus || enim | exceptis || qui pro certo pulmonem et cannam non habent, adhuc multa sunt quae carent eisdem. | Situs quidem enim cannae et ysophagi in omnibus animalibus haec duo membra habentibus, eiusdem est dispositionis, propter causas quas diximus superius.

15 | Amplius autem plura animalia fel habentia habent ipsum super epar. In quibusdam autem pendet ab intestino || ieiuno, | eo quod natura fellis maxime est propter ventrem inferiorem, || ut pungat illum et adiuvet expulsivam, sicut diximus superius. | Fel autem maxime manifestatur in piscibus: nullus enim piscium notorum nobis inventus est felle carere: || et hoc est propter frigus ipsorum: hinc enim est quod colera indigent ad expulsionem. | Sed in quibusdam est super intestinum et aliquando invenitur fel quasi contextum super omnia intestina sicut in animali marino quod araiam quidam vocaverunt. Ex quo perpenditur error eorum, qui opinati sunt fel creatum esse propter sensum: dicebant enim hii quod fel pungit epar ut faciat ipsum boni sensus: || epar enim est insensibile et similiter intestina.

| Adhuc autem quaedam animalium nullum omnino habent fel sicut equus, mulus et asinus et elephas, camelus etiam non habet fel diffinitum, sed habet fel in parvis venis diffusum. Koky autem || quod est vitulus marinus, | non habet fel neque delfinus.

| Amplius autem in eiusdem generibus animalis aliquando invenitur fel in uno, et non in alio sicut in mure et homine. Quidam enim homines habent fel manifestum super epar, et quidam non habent: propter quod etiam dubium accidit de sensu || fellis ut diximus, | et ideo accidit opinari omnes homines fel habere, et capras similiter et oves. Accidit etiam aliquando tantum esse in quantitate, quod mirabile || et monstruosum | esse videtur, sicut accidit in antiquo tempore, || quod | in climate || septimo fuit homo cuius fel fere totum epar occupaverat | in civitate quam Halyz vocat Aristoteles.

15 *Arist. ll. c. 2*

5 anteriora = *Sc. καὶ τὰ σπλάγχνα* 7 ieiunum medium *Sc.* 17 propter] ex parte ventris inf. *Sc. ἐκ τῆς κάτω κοιλίας* 23 araiam] amie *Sc. ἡ ἄμια* 32 alif corr. ex alib' C. 34 sensu] vel genere *Sc.* 38 septimo] olio (?) *Sc.* 39 Halyz] ἐνιαχοῦ δ' οὐκ ἔχουσιν <τὰ πρόβατα καὶ αἱ ἀλγες> οἶον ἐν Χαλκίδι τῆς Εὐβοίας κατὰ τινὰ τόπον τῆς χώρας ἀδῶν.

| Adhuc autem sicut diximus, in fellibus piscium aliquando invenitur distantia remota ab epate. || Et hee omnes fellis diversitates causam dant diversa de felle opinantibus.

| Opinor autem eos errare, qui sunt in opinione Anaxagorae, dicentes fel esse causam februm acutarum: dicunt enim illi, quod fel si multiplicetur, curret ad pulmonem et costas et ad inferius dyafraematis || et sic diffundit calorem febrilem acutum per totum corpus. Hoc autem falsum esse probatur ex hoc, quod saepius expertum est has infirmitates quibusdam accidisse, qui omnino nullum fel habebant: quoniam || si fel fuisset diffusum, ut illi dicunt, | hoc per incisionem fuisset cognitum, et fuisset manifestatum per anathomiam. Sed quod || per divisionem et experimentum | manifestatur, non convenit dictis ipsorum. Videtur igitur kystis fellis esse sicut quoddam residuum || repositum in vase, | sicut || vasa sua habet | faex quae aggregatur in ventre et in intestinis.

fol. 221 v
99

| Bene autem contingit, quod natura || quibusdam ¶ | quaedam superflua || expurgata | reservat || in kystis, sicut reservat melancoliam in splene et coleram in felle: | et utitur eis ad utilitates diversas, || de quibus satis superius dictum est. | Oportet enim nos non latere, quod haec necessitas suppositionis in natura: omnia enim huiusmodi fiunt propter aliquid. In hiis ergo animalibus quorum natura epatis est valde sana, et natura sanguinis sui est valde dulcis || non ebulliens, sed temperata, | aut non invenitur fel, aut si invenitur, erit || sparsum | in venis valde gracilibus: et forte invenitur in quibusdam || individuis alicuius speciei | et in quibusdam non: propter quod epar eorum qui carent felle, erit boni coloris et dulcius aliis || epatibus. Aliquando tamen etiam | quando animal aliquod habet fel, invenitur pars epatis quae sub felle est, valde dulcis: eo quod amaritudo colerae attracta est a felle. Si ergo substantia fellis sicut dictum est, generatur ex pauca colera || ebulliente | superflua, necessario erit ipsa contraria cibo: || et propter hoc separatur ab ipso: | omnis enim || expurgatae de cibo | superfluitatis, est cibi complexionis contraria: sicut etiam amarum || quod abicitur | est contrarium dulci || quod attrahitur in cibum.

100 | Ex omnibus igitur hiis manifestum est, quod generatio fellis est ex superfluo || colerae, | et est propter aliquid facta a natura: propter quod etiam mirandus || et ridendus | est sermo antiquorum opinantium privationem fellis esse causam longitudinis vitae. Causa autem huius erroris est, quod consideraverunt quaedam animalia habentia soleas et || ungulas sicut | cervos et huiusmodi, quia felle carent et multum vivunt:

19 Et non debemus ponere istam causam necessariam dicendo quod omnia ista sunt propter aliquid *Sc.* = *Arist.* 25 quod *sup. lin. m. 1* 32 superfluitatis? *C.* superfluitas *edd.* quoniam complexio superfluitatis debet esse contr. cibo *Sc.* 33 dulci] | dulci et sanguis sanus est dulcis *Sc.* = *Arist.* 34 fellis] non est propter aliquid *Sc.* = *Arist.* 38 habentia soleas *τὰ μόνυχα.*

et similiter consideraverunt ea quae non habent huiusmodi soleas sicut delfinum et camelum || qui habet unguam, | haec enim vivunt multum: et non consideraverunt alia animalia quae fel habent et multum vivunt: || si enim ista considerassent, non dixissent privationem fellis esse causam longae vitae: quia forte erit causa brevis vitae si fel non expurgetur de cibo, aut si non sit fel pungens intestina, sicut diximus in antehabitis de colica in multis inducta ex carentia vel diminutione fellis: aut quia porus eius quem ad intestina porrigit, obstruitur.

| Amplius autem rectius esset dicere naturam epatis esse causam || 101
10 longitudinis aut | paucitatis vitae: quoniam epar est membrum principale in omnibus animalibus sanguinem habentibus. Epar enim est membrum quod habet talem superfluitatem || aut caret ea, | et alia membra non habent huiusmodi superfluitatem || quae sunt principalia: quoniam neque cor neque pulmo neque cerebrum habent fel. | Impossibile enim
15 est ut fellea humiditas ideo appropinquet cordi. Cor enim nichil talium fortium || infirmantium | pati potest. Epar autem est ex membris quibus indiget || ut talis sit in eo superfluitas: | et ideo fel accidit epati tantum. Irrationabile autem est, quod etiam fleuma crudum et faex ||
20 superfluum: | in hiis enim || in ratione superfluitatis | non est diversitas, nisi secundum loca in quibus sunt ista.

| Dicta igitur a nobis est causa propter quam in corporibus quorundam animalium est fel et in corporibus quorundam non. ||

CAP. V.

25 De generatione mirach ventris et generatione pinguedinis et zyrbi in mirach.

Myrach autem Arabice quaelibet tela vocatur: sed nos hic loquimur de myrach operiente ventrem. | Dicamus igitur quod myrach est tela in qua est zyrbum in habentibus zirbum, aut pinguedo in habentibus pinguedinem. Myrach autem unum modum habet suae positionis
30 tam in habentibus ventrem unum quam in habentibus ventres plures. Incipit enim ex medio ventris || sub dyafracmate, | et cooperit totum residuum ventris || inferius. | Similiter autem multitudo intestinorum est una in omnibus habentibus sanguinem sive sint agrestia sive aquatica. Myrach autem || in animalium ventribus | generatur necessario,
35 quoniam in omnibus quod ultimo generationem habet || et in extremo superextenditur | ex sicco et humido permixtis calido || decoquente,

28 *Arist. Ζμ δ. 3 p. 677 b 12*

1 et non considerant animalia similiter quae non habent fel et vivunt multum sicut delfinum et camelum quoniam ista etiam non habent fel et vivunt multum *Sc.* 11-12 *post* membrum *del.* quod epar habet *m. 1* 27 *post* vocatur *del.* et aliquando pro ysophago ponitur *m. 1* 28 *post* ventrem *del.* loquimur *m. 1* myrach *v. ind. Arab. = επιπλοον, omentum.*

| est corium sive pellis || quae generatur ex viscositate in extremitate
 massae circumstante. | Locus autem ventris et est plenus cibo || ex sicco
 et calido | sic commixtis, || et ipsa membrorum generatio ex tali massa
 facta est: et ideo generatio talium ea quae in ventre sunt, circum-
 volvit pellium: | propter spissitudinem etiam earundem pellium non
 potest aliquid colari ex cibo sanguineo nisi pinguedo || quae circumstat
 pelles illas: haec enim generatur ex subtiliori humido aqueo et aëreo
 pinguescente: | et haec pinguedo quando multum decoquitur per ca-
 lorem digestionis qui vicinus est telis illis, remanet || magis terrestre
 et siccum, | et illud erit zyrbum loco substantiae carnosae sanguineae, ||
 quae in aliis membris generatur ex cibo. | Aliquando tamen || quando ci-
 bus est valde humidus, | erit pinguedo et non zyrbum. Secundum
 fol. 222r igitur hunc modum est generatio zyrbi et pinguedinis. ¶ Natura autem
 hoc zyrbo et pinguedine utitur ad meliorationem caloris digerentis:
 calidum enim digerit: pinguedo autem calida est || et custodia caloris: 15
 | et ideo cum zyrbum sit pingue || zyrbum emendat digestionem: | propter
 quod etiam incipit a medio ventris || inferius: | digestio enim cibi ex
 calore epatis est in loco illo. De mirach igitur et causa ipsius, in tan-
 tum dictum sit. In hac tela in intermedio involutum est intestinum et
 tela continue extenditur secundum totam intestini extensionem, donec
 tela ipsa perveniat ad venam magnam et ad venam quae dicitur
 adorthy. ||

103 | Manifestum autem est qua de causa hoc membrum est in ani-
 malibus sanguinem habentibus. Intuenti enim subtiliter satis apparet,
 quod animal quod capit cibum ab exterius, oportet quod habeat huius-
 modi vasa cibi: et quod a cibo ultime digesto efficitur sanguis, aut id
 quod est loco sanguinis, in hiis quae carent sanguine. Sanguis autem
 influitur membris per venas quae veniunt || et dividuntur | a ventre, et
 vadit ad omnia membra, sicut succus arborum ex radicibus || ad omnes
 ramos. | Arbores enim radices habentes in terra ex eis accipiunt cibum ||
 pro se et ramis et omnibus partibus suis: hoc autem totum a nobis
 iam in libris de Vegetabilibus traditum est, melius quam hic possit
 cogitari ad dicendum. | Ad hoc igitur a natura inventa est positio
 intestini medi: venae enim quae transeunt in ipsum et colliguntur in
 sinu epatis || et dividuntur ex epate per totum corpus, | sunt sicut radices. 30
 Ibi ergo sicut diximus accipiunt cibum: et ex illo intrat cibum in ve-
 nas et in corpus.

| Sic igitur determinatum sit de istis membris animalis habentis

19 *Arist. ll. c. 4* 32 *Alb. ll. I 144; II 13*

22 adorthy] adorthy et est plenum venis multis spissis et ille vene
 extenduntur ex intestino ad venam maiorem et ad adorti *Sc. = Arist. omis.*
Alb. 33 dicendum] In animalibus vero est natura ventris et intestini sicut
 natura terrae et ex eis accipitur cibum *Sc. = Arist. omis. Alb.*

sanguinem: declarata est enim dispositio omnium suorum membrorum || interiorum fere: | et pervenimus in tractando ad membra distincta et determinatam || figuram et situm habentia, | et secundum facultatem nostram diximus causas ipsorum. ||

5

CAP. VI.

De his animalibus quae carent membris interioribus ventris dictis, et quae sint membra quae habent loco membrorum praedeterminatorum.

Antequam autem loquamur de membris exterioribus, | dicendum 104 nobis videtur de membris generationi convenientibus quae differentia 10 sunt in mare et femina.

| Antequam autem de hiis || generaliter | loquamur, dicere oportet quod malakye genera et genera mollis testae, non habent eam quam diximus diversitatem membrorum interiorum, nec etiam habent aliorum membrorum diversitatem, quam habent animalia sanguinem 15 habentia.

| Adhuc autem praeter haec sunt duo genera animalium sanguine carentia quae sunt durae testae et corporis anulosi: et ista etiam non habent membra interiora || quae praedeterminavimus: | substantia enim naturae horum animalium || secundum omnia sua genera | diversa est 20 a substantia naturae animalium habentium sanguinem. Iam enim ante distinctum est || et probatum | quaedam animalia habere sanguinem, quaedam autem non: hoc enim declaratum est ex sermone || diffinitivo | qui distinguit inter modos || specierum | animalium et substantias eorum.

25 | Amplius autem hii modi animalium non habent in se causas 105 membrorum interiorum quae sunt intestina. Non enim habent venas aut vesicas neque spirantia sunt: et propterea non inveniuntur habere nisi membrum quod est loco cordis. Membrum enim quod est principium sensus et causa vitae || et motus, | oportet esse principium || om- 30 nium | membrorum || et principium totius | corporis in omnibus || cuiuscumque generis sint | animalibus. Isti autem modi habent membra quae conveniunt receptioni cibi: sed in situ diversa sunt, quoniam loca per quae recipiunt cibum, diversificantur. In orificiis enim malakye sunt duo dentes* et membrum carnosum loco linguae, et per hoc 35 ipsum sentit saporem cibi. Similiter autem et id quod est mollis testae, habet dentes et membrum linguae conveniens: et universaliter omnia illa quae sunt durae testae, habent membrum hoc propter causam quam diximus in animalibus sanguinem habentibus, ad cibum videlicet recipiendum.

8 *Arist. Ζμ δ 5 p. 678 a 22*

12 malakye *ἢ μάλακια*

26 habent *edd. Sc. habens C*

106 | Adhuc autem secundum eundem modum animal || anulosum
 | sanguine carens, cibum recipit per additamentum exiens ex ore suo,
 licet hoc non omnia faciant, sed quaedam species illius generis ani-
 malis sicut genera apum et muscarum || et vermium volantium qui
 erucæ vel bombices vocantur. | Ea vero quæ huiusmodi additamentum 5
 in ore non habent quod aculeo videtur esse simile, habent tamen in
 ore suo aliud membrum || per quod cibum recipiunt | sicut formicæ
 et sibi similia genera. Quidam enim modi horum generum habent
 dentes qui non assimilantur dentibus aliorum animalium sicut genus ||
 formicarum et quarundam | apum: quaedam autem non habent om- 10
 nino sicut ea quæ cibantur cibo humido || tantum quem sugunt. | Plura
 tamen animalia anulosi corporis dentes habent non quidem propter
 cibum, sed || propter arma | ut vigorentur || ad defensionem. | Quedam
 vero animalia marina duræ testæ habent fortem linguam sicut dixi-
 mus in sermonibus præhabitis. Animal autem quod Rogale vocatur, 15
 dentes habet cum forti lingua, sicut || habent ea quæ sunt | mollis testæ.
 Genus autem malakye longum post os habet stomachum et post sto-
 machum habet vesiculum sicut est papa avis et deinde ventrem, et
 fol. 222v consequenter habet intestinum extensum ¶ perveniens ad locum exitus
 superfluitatis. 20

107 | Membra autem animalis quod dicitur sepyon, et animalis quod
 dicitur multipes || sive polipus, | sunt consimilia in figura et tactu.
 Duo autem membra || per quæ recipiunt cibum, | multum habent
 similia ventribus: sed tamen alterum illorum simile videtur vesiculæ
 vel papæ, || et alterum minorem habet similitudinem. | Diversantur 25
 tamen hæc duo inter se in figura: totum enim corpus || huius animalis
 | fundatur in carne molli. Membra ergo horum animalium quasi sunt
 eiusdem dispositionis, || ita quod membra unius sunt sicut membra al-
 terius: | et huius est una || et eadem | causa in omnibus: nullum enim
 horum molere aut masticare valet cibum aut etiam in ore mollificare, 30
 propter quod habent papam || sive vesiculum | ante ventrem, || sicut etiam
 est in avibus.

108 | Proprium autem habent | animalia huius generis || quod est mala-
 kye, quod | spermata sua habent || congregata | in vasis membrana-
 libus propter salutem || tam individui quam speciei. | Sperma enim || ali- 35
 quando est arma defensionis huius animalis et sperma in aliquo eorum
 | est applicatum loco a quo exit superfluitas ventris: sicut est mem-
 brum quod dicitur canale, quod est versus partem dorsi in || longis ani-
 malibus: | et hoc quidem membrum in omnibus malakye speciebus et
 præcipue in sepia, eo quod multum valde habet || de spermate quod 40

15 Rogale (kogile Sc.) κόχλοι 21 sepyon ταῖς σηπίαις 22 sive
 polipus in marg. m. 2 23 Duo autem] Tantum habet duo membra Sc.
 ταῖς δὲ καλουμέναις τευθίσαι 34 spermata τὸν καλούμενον θολόν.

est humor niger in eo: | et quando timet, eicit humiditatem illam ni-
gram et facit ex ea quasi murum circa se, quoniam per ipsam in-
spissatur aqua et obscuratur. Animal autem multipes || vel polipus | et
id quod vocatur taccydos || quod est Latine calamare, | habet sperma
5 in parte superiori super membrum quod Graece bosnyz vocatur. Sepiae
vero habent humorem hunc inferius prope ventrem: eo quod haec
humiditas est maior in sepia, quia utitur ea || et ad defensionem et ad
coitum. | Hoc autem accidit ei ideo, quia mansio eius et regimen vitae
eius in maiori parte est prope terram, et <non> habet aliam defensio-
10 nem, sicut multipes habet squamositatem. Multipes autem || in timore 109
positus | involvit omne quod sibi appropinquat: et etiam accidit ei ex
timore mutari in colore: sicut || sepiae | accidit exitus spermatis ex ti-
more. Ex istis etiam modis malakye pelagosis est etiam id quod vo-
catur ynankys. Sed in sepya multum est illius humiditatis || plus quam
15 in aliis, | et ideo est inferius. Exit autem ab ipsa quando multiplicata
fuerit, ita quod extenditur remote in aqua || quam inficit circa sepiam.
| Haec autem superfluitas est sicut faex alba terrestris || limosa | quae
generatur in quibusdam avibus. Sperma igitur in hoc animali sic
aggregatur, eo quod non habet vesicam, nec exit nisi cum multa
20 terrestritate permixtum: talis enim humor multus est in sepia. Terre-
stritatem enim multam inesse sepiae significat terrestritas pellis ipsius.
Multipes autem non talem habet pellem. Inankys autem est cutis
kartillaginosa et tenuis. Superius autem assignata est a nobis causa
propter quam ista pars est in quibusdam animalibus, et in quibusdam non.
25 | Accidit autem hoc animali carenti sanguine et similiter aliis 110
animalibus, quod videlicet fluxum patiantur, quando timent, et eiciunt
ventris superfluitatem. Quibusdam autem || vesicam habentibus | accidit
mingere in timore positus. Hac igitur superfluitate natura utitur ad
salutem et adiutorium: propter quod etiam habent cancri et mollis
30 testae vocata animalia et ea quae karabo assimilantur, duos dentes
ex primis dentibus anterioribus: et inter eos est quoddam membrum
linguae assimilatum, deinde orificium et post orificium est stomachus
parvus comparatione magnitudinis corporis sui, et post stomachum
est || intestinum quod est | venter || inferior. | In cancro tamen sunt etiam
35 alii dentes || inferiores sub primis: | eo quod || primi | exteriores non
sufficiunt ad abscidendum cibum. Post ventrem autem est intestinum
extensum || per caudam | perveniens ad locum exitus superfluitatum.
Et haec quidem membra sunt in quolibet animali durae testae.

3 vel polipus *sup. lin. m. 2* 4 taccydos *τενθίδες* quod—calamare
in marg. m. 2 5 bosnyz *ή μύτις* 9 non *Sc. = Arist.* 10 squamosi-
tatem] squamositatem pedum *Sc. τὰς πλευράνας* 14, 22 ynankys *τενθίς*
21 pellis et 22 cutis *τὸ σήπιον* 27 post accidit *del.* in timore *m. 1*
29 cancri *egs.*] *τὰ μαλακόστρακα τὰ τε παραβοειδῆ καὶ οἱ καρκίνοι* 34 In
cancro] *οἱ κάραβοι καὶ ἔνιοι τῶν καρκίνων.*

111 | Sed in quibusdam eorum sunt distincta distinctione || maiori et
 in quibusdam minorem habent distinctionem. In animali enim quod est
 maioris corporis, distinctionem habent | manifesta || m. | Animal autem
 quod rogalio vocatur, duros habet dentes et acutos sicut superius
 diximus: et membrum quod est inter dentes, est carnosum sicut mem- 5
fol. 223 r brum malakye et mollis testae: et ¶ habet additamentum sicut diximus
 superius. Factura autem additamenti est quasi media inter facturam
 linguae et aculei. Post os autem suum habet membrum simile quasi
 strumae avium: deinde habet stomachum et postea ventrem et in ven-
 tre illo est superfluitas quae micon appellatur: et post ventrem est 10
 intestinum extensum incipiens ex loco mycon || procedens ad anum.
 | Huiusmodi autem superfluitas est in omnibus durae testae animalibus:
 de qua quidam opinantur, quod sit || aliquid | comestum || a dictis
 animalibus. | Dispositio autem || aliorum | quorundam animalium quae ||
 animalibus quae dicuntur | astonyoz sunt similia, est fere sicut dispo- 15
 sitio modorum karabo || sive locustarum maris: et haec sunt | sicut
 barcora, et || id quod | kykyz || quidam vocant.

112 | In generibus enim animalis durae testae sunt modi valde multi.
 Quidam enim modorum assimilantur astornyos sicut diximus. Quaedam
 autem habent duos culmos || sicut duas concas, | et quaedam 20
 habent culmum unum || sive concam. | Animal enim quod est simile ||
 ei quod vocatur | astarynoz, assimilatur uno modo habenti duos culmos
 in eo quod habet coopertoria super illud quod apparet de carne eius:
 hoc enim invenitur in omnibus istius modi || animalibus | a tempore
 generationis suae sicut in barcora et in kyrikez et byrinon et sibi 25
 similibus: et si testa illa non cooperiret ubique carnem eius, accideret
 ei occasio ex omnibus rebus extrinsecis || tangentibus ipsum. | Animal
 vero habens unum culmum, || melius | salvatur, eo quod testa eius est
 dura et fortis in posteriori || sui | corporis: et illa testa exit ei super
 carnes sicut duo culmi || non longi sed propinqui | propter coopertorium 30
 propinquum: et tale est animal dictum babarez. Animal vero habens
 duos culmos salvatur, || sic | quod aggregat duos culmos || sive concas
 | et claudit ipsas sicut facit ostreum quod vocatur amnyuz, et id quod
 dicitur moez. Animal vero quod est simile asturonoz, salvatur per
 membrum quod assimilatur coopertorio: hoc enim est habens quasi 35
 duos culmos, cum tamen primo non habeat nisi unum. || Culmum autem
 hic concam vocamus in qua sunt ostrea, licet improprie culmus vocetur,
 sed hoc verbo Aristoteles ante nos pro conca usus est: et ideo
 etiam nos utimur ipso.

4 rogalio κόχλοι 10 mikon μήμων 15 astonyoz = 19 astornyos
 = 22 astarynoz τὰ στρομβώδη 17 barcora αἱ πορφύραι kykyz κήρυνες
 20 sicut duas concas *sup. lin. pro deleto* sicut cornua m. 1 21 sive concam
sup. lin. m. 1 25 kyrikez κήρυνες byrinon νηρείται 31 babarez
 (superez Sc.) λεπάδες 33 amnyuz κτένες 34 moez μδες asturonoz
 τὰ στρομβώδη.

| Iricius autem marinus magis est calidus omnibus istis anima- 113
 libus: quoniam cum hoc quod testa circumdat eum, est etiam amictus
 spinis: et hoc est sibi proprium inter omnia animalia durae testae
 sicut dictum est in antehabitis. Natura enim quae est in eo, est quasi
 5 media inter naturam durae testae et mollis testae, e contrario gene-
 ribus malakye: quoniam sicut superius distinximus, in quibusdam ||
 horum generum | est pars terrestris || dura | extra || et mollis substantia
 est intra: | et in quibusdam est molle extra || et durum intra sicut in
 generibus malakye. | In yricio autem nulla est pars carnosa: omnia
 10 enim membra ipsius sunt sicut || longe superius | narravimus. Et omnia ||
 alia | durae testae animalia habent ora et simile linguae et ventrem
 licet aliquo modo diversificentur in illis. Et qui perfecte quaerit hoc
 scire, legat in praehabitis istius scientiae || ubi numerata sunt membra
 | et anathomia horum animalium.
 15 | Yricius autem marinus et id quod Graece rybo vocatur, habent || 114
 hoc | proprium inter animalia durae testae || quod diximus. | Yricius
 autem habet quinque dentes et inter eos membrum carnosum || ali-
 quantulum, | deinde stomachum et postea ventrem: et ventres sui di-
 20 visi sunt in multas partes sicut in animali quod habet ventres plures:
 et illi ventres sunt extensi pleni superfluitate cibi. Ventres etiam illi
 exeunt a stomacho suo et pendent ex ipso: et situs eorum est iuxta
 locum exitus superfluitatis: et in ventribus istis non est || aliqua | om-
 nino pars carnosa, et in illis ventribus sunt aliquando multa ova di-
 25 stincta quorum quodlibet per se ponitur in tela una, et sunt nigri
 coloris. Nec habent || yriciorum genera | nomina propria, eo quod valde
 multa sunt yriciorum genera: || et | in omnibus generibus yriciorum
 sunt ova, sed non comeduntur aliqua illorum praeter illa quae natant:
 et ova quidem yriciorum sunt parva: et generaliter accidit omnibus
 ovis animalium durae testae: quia etiam carnes eorum non comeduntur
 30 eodem modo sicut neque ova: sed quorundam ¶ carnes comeduntur, fol. 223 v
 quorundam autem non. Similiter autem est de superfluitate istorum
 animalium quae mycon vocatur || quam tamen antiqui murycon voca-
 verunt: | illa enim in quibusdam || existens | comeditur et in quibus-
 dam || existens | non comeditur.
 35 | Amplius autem in hiis animalibus quae astarinoz vocantur, est 115
 involutio intestini. In hiis autem quae unum culmum || sive concam
 | habent, partes intestinorum sunt ad modum intestini bonyz vocati:
 sed in eo quod duos culmos || sive concas | habet, intestinum est apud
 finem ipsius, ita quod ova sunt in parte dextra, et in sinistra est exitus
 40 superfluitatis. Nec tamen vero nomine ova ista vocari possunt, eo